## Eastern Railway

(Personnel Department) 17 N. S. Road, Kolkata - 700 001

Serial Circular No. 34/2023

No. E.85/0/Pt.XIII

Kolkata, Dated: 27/02/2023

## All Concerned

(as per standard list)

Sub: Fixation of pay of running staff on promotion to the 'General Posts' - clarification reg.

.....

A copy of Ministry of Railway (Railway Board) letter bearing no.E(P&A)II/2022/RS-2, dated 20/02/2023 (RBE No. 34/2023) on the above cited subject is circulated for information and compliance.

DA: As above.

(Dharmendra Weekey)

Dy. Chief Personnel Officer/NG For Pr. Chief Personnel Officer Phone No. 24106(Rly.)

Maghin - 1/0 /33

Index No. 1068: The benefit of reckoning of 30% pay element for the purpose of fixation of pay of running staff on their promotion/appointment to the posts filled through 'General Selection' is not admissible.

## भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड Railway Board

RBE No. 39/2023

No. E(P&A)II/2022/RS-2

New Delhi, dt. 20.02.2023

The General Managers/CAOs,
All Indian Railways & Production Units

Sub: Fixation of pay of running staff on promotion to the 'General Posts'- clarifications-reg.

\*\*\*\*

References from Zonal Railways and NFIR have been received in Board's office seeking clarifications regarding reckoning of 30% pay element for fixation of pay of such Running Staff who have been selected to the Stationary Post i.e non-running post upon promotion through General Selection.

- 2. The matter has been examined in consultation with Establishment and Finance Directorate(s) of Railway Board. It is advised that in absence of specific orders from the Board to this effect, the benefit of reckoning of 30% pay element for the purpose of fixation of pay of running staff on their promotion/appointment to the posts filled through General Section is not admissible. Further, the General Selection is voluntary in nature and the concerned staff are aware of the mode of fixation of pay on promotion/appointment to a post under General Selection. Hence in such cases, pay fixation has to be effected without taking into account the 'pay element'.
- 3. This issues with the concurrence of the Finance Directorate of the Ministry of Railways.
- 4. Hindi version is enclosed.

[This disposes off Western Railway's letter No.E/Legal/770/9/30(CLA)(efile260065), dated 02.06.2022 and Central Railway's letter No.P/CR/HQ/EC/Pay Fixation/CLA, dt. 03.06.2022.]

(N.P\Singh)

Director, Estt. (P&A)

Railway Board

Email: nirbhay.singh26@gov.in

## भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय MINISTRY OF RAILWAYS रेलवे बोर्ड RAILWAY BOARD

आरबीई सं. 34 /2023

सं.ई(पीएंडए)॥-2022/आरएस-2

नई दिल्ली, दिनांक: 20 .02.2023

महाप्रबंधक/मुख्य प्रशासनिक अधिकारी, सभी क्षेत्रीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां,

विषयःसामान्य पदों पर पदोन्नति पर रनिंग स्टाफ के वेतन के निर्धारण के संबंध में स्पष्टीकरण।

बोर्ड कार्यालय में क्षेत्रीय रेलों और एनएफआईआर से संदर्भ प्राप्त हुए हैं, जिनमें ऐसे रिनंग स्टाफ, जिन्हें स्थिर पद के लिए चुना गया है अर्थात सामान्य चयन के माध्यम से पदोन्नित पर नॉन रिनंग पद, के वेतन निर्धारण के लिए 30% वेतन तत्व की गणना के संबंध में स्पष्टीकरण मांगा गया है।

- 2. रेलवे बोर्ड के स्थापना और वित्त निदेशालय के परामर्श से मामले की जांच की गई है। यह सूचित किया जाता है कि इस आशय के लिए बोर्ड से विशिष्ट आदेशों के अभाव में, सामान्य चयन के माध्यम से भरे गए पदों पर उनकी पदोन्नित/नियुक्ति पर रिनंग स्टाफ के वेतन के निर्धारण के उद्देश्य से 30% वेतन तत्व की गणना का लाभ स्वीकार्य नहीं है। इसके अलावा सामान्य चयन स्वैच्छिक प्रकृति का है और संबंधित कर्मचारी सामान्य चयन के तहत किसी पद पर पदोन्नित/नियुक्ति पर वेतन निर्धारण के तरीके से अवगत हैं। इसलिए ऐसे मामलों में, वेतन तत्व को ध्यान में रखे बिना वेतन निर्धारण किया जाए।
- 3. इसे रेल मंत्रालय के वित्त निदेशालय की सहमति से जारी किया जा रहा है।

[यह पश्चिम रेलवे के दिनांक 02.06.2022 के पत्र सं.ई/लीगल/770/9/30(सीएलए)(ईफाइल260065), और मध्य रेलवे के दिनांक 03.06.2022 के पत्र सं.पी/सीआर/एचक्यू/ईसी/पेफिक्सेशन/सीएलए का निपटान करता है।]

(एन.पी.सिंह)

निदेशक,स्थापना(वेतन एवं भत्ता)

रेलवे बोर्ड

ईमेल आईडी: <u>nirbhay.singh26@gov.in</u>